
 

Preise für Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) gemäß  

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
Preisgültigkeit ab 01.01.2024 

Preise für mME Preise je Messeinrichtung 
(Standardleistungen)   
 Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a 1) 

mME für Letztverbraucher (Verbrauch < 6000 kWh/a) 16,81 20,00 

mME für Anlagenbetreiber (Einspeisung < 7kW) 16,81 20,00 
1)

 inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 

2)
 jährliche Bereitstellung der Messwerte, ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät 

Preise für Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß  

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
Preisgültigkeit ab 01.01.2024 

Preise für iMS 
(Standardleistungen)  

           

iMS für Verbrauchseinrichtungen (an Zählpunkten mit einem Jahresverbrauch von): 

 Kosten Netzbetreiber Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) netto €/a brutto €/a1) 

über 100.000 kWh/a 67,23 80,00 auf Anfrage 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a 67,23 80,00 100,84 120,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a 67,23 80,00 75,63 90,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a 67,23 80,00 42,02 50,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a 67,23 80,00 16,81 20,00 

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a 3) 33,61 40,00 16,81 20,00 

bis einschließlich 3.000 kWh/a 3) 8,40 10,00 16,81 20,00 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 67,23 80,00 42,02 50,00 

 

iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von): 

 Kosten Netzbetreiber Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) netto €/a brutto €/a1) 

über 100 kW 67,23 80,00 auf Anfrage 

über 25 bis einschließlich 100 kW 67,23 80,00 100,84 120,00 

über 15 bis einschließlich 25 kW 67,23 80,00 42,02 50,00 

über 7 bis einschließlich 15 kW 67,23 80,00 16,81 20,00 

bis einschließlich 7 kW3) 33,61 40,00 16,81 20,00 
1) inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 
3) optionale Ausstattung einer Messstelle 
  



Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
Preisgültigkeit ab 01.01.2024 

Zusatzleistungen  

 Kosten Anschlussnutzer 

 netto €/a brutto €/a1) 

Wandler in Mittelspannung 160,00 190,40 

Wandler in Niederspannung 20,00 23,80 

Schaltgeräte oder Tarifschaltung bei mME 14,97 17,81 
1) inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer 
 


